BỘ NÔNG NGHIỆP

 VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /BNN-CĐS Hà Nội, ngày       tháng 10  năm 2023
V/v thực hiện Nghị định của Chính phủ

Quy định chi tiết một số điều của Luật

An ninh mạng

  Kính gửi: Các đơn vị thuộc Bộ

Thực hiện Nghị định số 53/2022/NĐ-CP ngày 15/8/2022 của Chính phủ

quy định chi tiết một số điều của Luật An ninh mạng, Bộ Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện một số nội dung như sau:

1. Thủ trưởng các đơn vị

-  Tổ chức quán triệt, phổ biến Nghị định số 53/2022/NĐ-CP đến toàn thể

cán bộ, công chức, viên chức, người lao động; tập trung các nội dung về công tác

bảo vệ an ninh mạng, dữ liệu điện tử về thông tin cá nhân, hệ thống thông tin

quan trọng về an ninh quốc gia...nhằm nâng cao nhận thức, kiến thức và trách

nhiệm trong thi hành Luật An ninh mạng, Nghị định số 53/2022/NĐ-CP.

- Rà soát, xác định, xây dựng, trình cấp có thẩm quyền phê duyệt cấp độ an

toàn thông tin cho hệ thống thông tin do cơ quan, đơn vị chủ quản hoặc được giao

quản lý, vận hành và thực hiện các biện pháp bảo vệ phù hợp, đúng quy định,

đảm bảo an toàn, an ninh trong quá trình hoạt động.

- Xây dựng, sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện quy định sử dụng mạng máy tính,

phương án bảo đảm an ninh mạng, phương án ứng phó, khắc phục sự cố an ninh

mạng đối với hệ thống thông tin tại cơ quan, đơn vị mình quản lý, bảo đảm đúng,

đủ theo quy định tại Điều 23, 24, 25 của Nghị định số 53/2022/NĐ-CP.

2. Vụ Khoa học, Công nghệ và Môi trường

- Phối hợp với Trung tâm Chuyển đổi số và Thống kê nông nghiệp tiến hành

rà soát các hệ thống thông tin tại các đơn vị thuộc Bộ có căn cứ phù hợp với tiêu

chí xác định hệ thống thông tin quan trọng về ANQG và yêu cầu chủ quản hệ

thống thông tin lập hồ sơ đề nghị đưa hệ thống thông tin thuộc thẩm quyền quản

lý của mình vào Danh mục hệ thống thông tin quan trọng về ANQG.

- Phối hợp, hướng dẫn các đơn vị thuộc Bộ xây dựng, sửa đổi, bổ sung, hoàn

thiện quy định sử dụng mạng máy tính, phương án bảo đảm an ninh mạng,

phương án ứng phó, khắc phục sự cố an ninh mạng đối với hệ thống thông tin khi

có yêu cầu.

3. Trung tâm Chuyển đổi số và Thống kê nông nghiệp

- Giao Trung tâm Chuyển đổi số và Thống kê nông nghiệp là đơn vị đầu mối

thực hiện Nghị định số 53/2022/NĐ-CP ngày 15/8/2022 của Chính phủ tại Bộ;

thường xuyên, chủ động triển khai thực hiện kiểm tra an ninh mạng, sử dụng mật

2

mã để bảo vệ thông tin mạng đối với các cơ quan, đơn vị có hệ thống thông tin

quan trọng của Bộ.

- Hướng dẫn, đôn đốc, phối hợp, hỗ trợ các đơn vị thuộc Bộ xác định, xây

dựng hồ sơ cấp độ an toàn thông tin các hệ thống thông tin và thực hiện các

phương án, biện pháp bảo vệ phù hợp theo quy định của pháp luật.

- Phối hợp với Cục An ninh mạng và phòng, chống tội phạm sử dụng công

nghệ cao - Bộ Công an và Cục An toàn thông tin - Bộ Thông tin và Truyền thông

đưa vào Danh mục hệ thống thông tin quan trọng về ANQG tại Bộ Nông nghiệp

và PTNT hoặc trong quá trình thẩm định về hồ sơ cấp độ an toàn thông tin mà xét

thấy đủ căn cứ để đưa vào Danh mục hệ thống thông tin quan trọng về ANQG./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ trưởng Lê Minh Hoan (đề b/c);

- Lưu: VT,CĐS.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

                  Phùng Đức Tiến

		2023-10-04T11:25:27+0700

		2023-10-04T15:10:25+0700

		2023-10-04T15:10:25+0700

		2023-10-04T15:10:25+0700